
Regione Siciliana 
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Città di Castelvetrano  

IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA
“Servizi Demografici”

****
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE         

  N. 38 DEL  04/05/2021 

OGGETTO:  SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI PENDOLARI DI 
MARINELLA  DI  SELINUNTE   E  TRISCINA  DI  SELINUNTE.  LIQUIDAZIONE  E 
PAGAMENTO  FATTURA  DI  ACCONTO  PER  SERVIZIO  PRESTATO.  DITTA 
AUTOSERVIZI SIBERIANA.
C.I.G. Z933054315

° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI   
DATA

1. AL SIGNOR SINDACO on line

2. VIII DIREZIONE

3.   ALBO PRETORIO on line

4. REGISTRO UNICO PROVVEDIMENTI D.O.

5. ALLA DITTA  Siberiana on line

Assunto Impegno n°  145 dell’1.02.2021
Sull’Intervento n°__________________

Cap. P.E.G.         n°  4510.11

Fondo risultante   €. __________________

Imp. Precedente    €. Liquidazione

Imp.Attuale         €.  _________________

Dispon. Residua €. __________________

                                                                                                                                                       Il Responsabile
              

                                                                                                                                                      F.to Giovanna Pisciotta

1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ai sensi dell’art. 6 Bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento Comunale di organizzazione e 
delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di 
cui  attesta  la  regolarità  e  correttezza  del  procedimento  svolto  per  i  profili  di   propria  competenza,  attestando, 
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
PREMESSO: 
CHE con Determina del Sindaco n. 12 del 30/03/2021 è stato prorogato l’incarico di Responsabile della Direzione IV – 
Servizi Demografici alla dott.ssa Giovanna Tilotta, fino al 31/05/2021;
CHE con determinazione n. 1 del  05/01/2021 il Responsabile del IV Direzione Organizzativa “Servizi Demografici”, 
ha indetto la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016  (codice degli appalti) 
previa consultazione degli operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato con la diffusione di un “ 
Avviso Manifestazione di Interesse” per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico in favore degli alunni residenti 
a Marinella di Selinunte e Triscina di selinunte, che frequentano scuole ubicate nel territorio di Castelvetrano - anno  
scolastico 2020/2021 periodo febbraio/giugno 2021 - per un importo complessivo di Euro 18.883,26 di cui € 17.166,60 
per sorte ed € 1.716,66 per IVA al 10%;
   CHE   con la confermata determinazione n. n. 1 del 05-01-2021, della IV Direzione è stato approvato il relativo Avviso 
di Manifestazione di Interesse e lo schema di domanda di partecipazione alla procedura negoziata;
CHE l’Avviso  di  Manifestazione  di  Interesse  è  stato  pubblicato  il  07/01/2021 e  che,  il  termine  ultimo  per  la 
presentazione delle istanze era fino al 15/01/2021 ore 12:00:
CHE entro  il  termine  della  presentazione  delle  istanze  di  partecipazione  alla  Manifestazione  di  Interesse,  del  
15/01/2021 ore 12,00, sono pervenute n. 2 istanze di adesione, come dal seguente elenco:

 DITTA Global Services Mobility con sede in  Trapani;
 DITTA Autoservizi Siberiana con sede in Mazara del Vallo;

VISTA la nota di questo Ente, prot. gen. n. 2021/2288 del 20/01/2021 con la quale la ditta Global Services Mobility 
con sede in  Trapani, è stata invitata  alla gara con procedura negoziata, per il servizio per il servizio di trasporto alunni  
di cui in oggetto;
VISTA la la nota di questo Ente, prot. gen. n. 2021/2290 del 20/01/2021 con la quale la ditta Autoservizi Siberiana 
con sede in Mazara del Vallo è stata invitata  alla gara con procedura negoziata, per il servizio  di trasporto alunni di cui 
in oggetto;
PRESO ATTO che, a seguito degli inviti sopra confermati, è pervenuta, entro i termini, l’offerta della seguente ditta:

 Autoservizi  Siberiana con  sede  in  Mazara  del  Vallo,  partita  IVA  01632180814,  acquisita  al  protocollo 
generale del Comune di Castelvetrano al n. 3139 del 26/01/2021;

VISTA la determina di impegno di spesa n. 9 del 27/01/2021 della IV Direzione
VISTA la determina n. 10 del  28/01/2021 con la quale sono stati nominati i componenti del Seggio di Gara  per la 
selezione della ditta aggiudicataria del servizio de quo;
PRESO ATTO del verbale di gara n. 2 del 29/01/2021, agli atti di ufficio, regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio di 
questo Ente, per tre giorni consecutivi a partire dal 04/02/2021, con il quale la ditta Autoservizi Siberiana con sede in 
Mazara del Vallo, Partita IVA 01632180814 è risultata aggiudicataria del servizio di che trattasi, offrendo un ribasso del 
4,85%  rispetto  all’importo a base di  gara  e,  conseguentemente  aggiudicandosi  il  servizio di  cui  in oggetto,   per  
l’importo di Euro 16.334,02 IVA esclusa;
VISTA  la determina n. 16 del 10/02/2021 della IV Direzione,  di  affidamento del servizio di  cui  in oggetto,  sotto  
condizione risolutiva, a favore della su richiamata ditta Autoservizi Siberiana;
VISTO il verbale di consegna del servizio in via d’urgenza, dell’11 febbraio 2021, agli atti di ufficio;
PRESO ATTO dell’atto di sottomissione, agli atti di ufficio, sottoscritto dalla Ditta Autoservizi Siberiana,  prot. gen. n.  
2021/7388 del 19/02/2021, contenente le seguenti condizioni:

 Sostituire, relativamente alla tratta da e per Marinella di Selinunte, il pulman da 20 posti con uno da 35 posti,  
per  l’aumento degli utenti beneficiari del servizio di che trattasi, rilevato dopo la conclusione della procedura  
negoziata di affidamento del servizio, con un costo supplementare, a carico della Stazione Appaltante, di Euro 
2.800,00 (duemilaottocento,00) al netto del ribasso offerto in sede di proposta e comprensivo  di IVA;

 Il  costo supplementare,  a carico della Stazione Appaltante,  di Euro 2.800,00 (duemilaottocento,00)  dovrà  
essere liquidato in due trance,  la prima a metà durata del servizio e la seconda a conclusione della durata del  
servizio;

 Il riconoscimento del costo supplementare del servizio a favore di questa Ditta, è subordinato all’effettivo  
servizio svolto;

 In caso di sospensione del servizio, dovuto a cause di forza maggiore, il costo supplementare di che trattasi, 
dovrà essere riconosciuto proporzionalmente all’effettivo servizio reso;

 Restano invariate, per relationem, tutte le norme e prescrizioni dell’affidamento originario non interessate dalla 
presente scrittura.

VISTA la determina n. 17 del 22/02/2021 della IV Direzione, di presa d’atto dell’atto di sottomissine prima detto;
VISTA la scrittura privata, Reg. Ufficio Contratti n. 103 del 02/04/2021, tra il Comune di Castelvetrano, rappresentato  
dal  Responsabile  della  IV Direzione,  Dott.ssa Giovanna Tilotta  e  la  Ditta  Autoservizi  Siberiana,  rappresentata  dal 
Legale Rappresentante, Sig. Piccione Salvatore, agli atti di ufficio;

2



PRESO ATTO che il servizio di trasporto scolastico di cui in oggetto, è stato erogato con regolarità ed in ossequio agli  
obblighi a carico della Ditta aggiudicataria del servizio de quo;
VISTA la seguente fattura emessa dalla ditta Autoservizi Siberiana:

 10.383,71 IVA inclusa al 10%, agli atti di ufficio;
VISTA la seguente nota di credito emessa dalla ditta Autoservizi Siberiana:

 Nota di credito n. 20/PA del 27/04/2021, totale documento Euro 51,91, per decurtazione dello 0,50% su fatt. 
18/PA del 15/04/2021, ai sensi dell’Art. 30 comma 5 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

RITENUTO opportuno e necessario liquidare e pagare alla Ditta Autoservizi Siberiana con sede in Mazara del Vallo, 
Partita IVA 01632180814, l’importo complessivo della prima tranche di metà servizio, così come previsto all’Art. 7 
della scrittura privata del 02/04/2021, n. 103 del Reg. Ufficio Contratti, corrispondente a  Euro 10.331,8  IVA inclusa 
al 10%;
DATO ATTO che,  la somma  spettante di Euro  10.331,8  IVA inclusa al 10% , da liquidare e pagare  alla Ditta 
Autoservizi Siberiana con sede in Mazara del Vallo, Partita IVA 01632180814,  rientra nell’impegno di spesa n.  10, 
assunto con determina della IV Direzione n. 9 del 27/01/2021;
PRESO ATTO della regolarità del DURC numero protocollo INAIL_26853348 con scadenza validità 26/07/2021, agli 
atti di ufficio;
PRESO ATTO della tracciabilità dei flussi finanziari anno 2021, agli atti di ufficio;
VISTA la  richiesta  antimafia  inoltrata  alla  Banca  Dati  Nazionale  protocollo  PR_TPUTG_0009404_20210210  del 
10.02.2021, agli atti di ufficio;
VISTO che, con direttiva prot. n. 36337 del 04/10/2017, la Commissione Straordinaria ha comunicato che secondo 
quanto disposto dall’art. 92, comma 3 del Codice Antimafia, decorsi 30 giorni dalla richiesta dell’informativa antimafia 
presso la Prefettura territoriale competente, gli Enti pubblici possono procedere, sotto condizione risolutiva, alla stipula, 
all’approvazione o all’autorizzazione di qualsiasi contratto;
VISTO che, sono trascorsi i 30 giorni previsti, con la suddetta Direttiva, dalla richiesta della informativa antimafia,  
inoltrata da questo Ufficio  e che la stessa trovasi ancora in nella fase di “istruttoria”;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. 
Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n. 174/2012 e s.m.i.;
VISTI gli artt. 163, 183 e 184 e 250  del D. Lgs. n°  267 del 18/08/2000;
DATO ATTO che  la  presente  determinazione  è  stata  redatta  secondo la  scheda di  cui  all.  “A” del  Piano di  Auditing 
2019/2021;
ACCERTATO che  la  presente  determinazione    comporta  riflessi  diretti   sulla  situazione  economico-finanziaria 
dell’Ente;
VISTO il regolamento comunale;
RICONOSCIUTA la propria competenza;
PRESO ATTO dell’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, anche potenziale;

PROPONE

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:
LIQUIDARE  E  PAGARE  alla   Ditta   Autoservizi  Siberiana con  sede  in  Mazara  del  Vallo,  Partita  IVA 
01632180814  la  somma  spettante  di  Euro  Euro  10.331,8  ,  mediante  bonifico  alle  seguenti  coordinate  bancarie: 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;
DARE ATTO che la superiore somma, rientra nell’impegno di spesa n.10, assunto con determina della IV Direzione n. 
9 del 27/01/2021;
AUTORIZZARE  l’VIII Direzione, ad emettere regolare mandato di pagamento in favore della Ditta Autotrasporti 
Siberiana prima detta.

                                                                                                                          Il responsabile del Procedimento
                                                                                                           F.to    I.A. Lio Nastasi

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA “Servizi Demografici”
VISTA la suesposta proposta di determinazione predisposta dal responsabile del procedimento;
ATTESTANDO contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi; 

DETERMINA
DI APPROVARE la proposta sopra riportata che si intende integralmente trascritta;
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del Sito 
Istituzionale  di questo Ente.
DI DISPORRE la notifica della presente determinazione alla Ditta Autoservizi Siberiana.

  Il Responsabile della IV Direzione Organizzativa 
                                                                                                             F.to   Dott.ssa Giovanna Tilotta                                          

3



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINAZIARI

Il sottoscritto responsabile del fornitura finanziario, appone il visto di regolarità ai sensi dell’art. 153 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267.

Castelvetrano,  30/04/2021
IL RESPONSABILE DELLA X DIREZIONE

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E
GESTIONE DELLE RISORSE

Registro pubblicazioni n. _________                                                                     f.to Dott. Andrea Di Como

PUBBLICAZIONE                                                                                               
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal _______________ e così per 

quindici giorni consecutivi.

Registro pubblicazioni n°________

Castelvetrano, ________________                          
                                                                             Il RESPONSABILE DELL’ALBO

                      
                                                                            ___________________________________
                                                    
AUTENTICA                      
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE.

Castelvetrano, __________________   

4


